
Verkeersbesluit – voorrangsregeling nieuwe situatie Gemeenteweg en 

vrijliggend fietspad Burgemeester van der Walstraat (gemeente Staphorst) 

College van burgemeester en wethouders van de gemeente Staphorst, 

  

Gelet op: 

artikel 15, eerste lid van de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW 1994), waarin is bepaald dat de 

plaatsing of verwijdering van bij algemene maatregel van bestuur aangewezen verkeerstekens en on- 

derborden voor zover daarvoor een gebod of verbod ontstaat of wordt gewijzigd, geschiedt krachtens 

een verkeersbesluit; 

  

artikel 15, tweede lid van de WVW 1994, waarin is bepaald dat er een verkeersbesluit moet worden 

genomen voor maatregelen op of aan de weg tot wijziging van de inrichting van de weg of het aanbren- 

gen of verwijderen van voorzieningen ter regeling van het verkeer, indien de maatregelen leiden tot 

een beperking of uitbreiding van het aantal weggebruikers dat van een weg of weggedeelte gebruik 

kan maken; 

  

artikel 12 van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (hierna: BABW), waarin 

is bepaald dat voor de plaatsing en verwijdering van bepaalde verkeerstekens een verkeersbesluit 

vereist is; 

  

artikel 24 BABW, waarin is bepaald dat alvorens er een verkeersbesluit wordt genomen advies bij de 

politie dient te worden opgevraagd; 

  

artikel 26 BABW, dat een verkeersbesluit bekend dient te worden gemaakt door de op de in de artikelen 

5 onderscheidenlijk 6 van de Bekendmakingswet bepaalde wijze; 

  

het mandaatbesluit Gemeente Staphorst van 27 november 2012 en de Mandatenlijst Afdeling Ontwik- 

keling & Beheer van 2021, waarin de bevoegdheid voor het nemen van verkeersbesluiten, zoals bedoeld 

in artikel 18, lid 1 sub d WVW 1994 aan het team Beheer, medewerker Beleid en Ontwerp B en C staat 

omschreven; 

  

het Regelement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (hierna: RVV 1990), waarin de verkeersregels 

en verkeerstekens zijn opgenomen; 

  

de Uitvoeringsvoorschriften BABW, waarin is bepaald waar, wanneer, en hoe verkeerstekens geplaatst 

moeten worden; 

  

de Algemene Wet Bestuursrecht (hierna: AWB), waarin onder andere is bepaald welke bezwaarstermijnen 

er gelden. 

  

Nr. 422989 

GEMEENTEBLAD 7 oktober 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Staphorst 

Gemeenteblad 2025 nr. 422989 7 oktober 2025 1 



Overwegende dat: 

het treffen van genoemde maatregelen op basis van artikel 2 van de WVW 1994, lid 1 strekt tot: 

a. Het verzekeren van de veiligheid op de weg; 

b. Het beschermen van weggebruikers en passagiers; 

c. Het in stand houden van de weg en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan; 

d. Het zoveel mogelijk waarborgen van de vrijheid van het verkeer; 

  

  

Nieuwe situatie aan de Gemeenteweg 

de Gemeenteweg binnen en buiten de bebouwde kom van Staphorst liggen; 

  

de Gemeenteweg begint/eindigt bij de ovonde – die de naam Wethouder Coster Stovonde (hierna: 

Stovonde) draagt – en de Heerenweg; 

  

de Gemeenteweg in beheer, onderhoud en eigendom van de gemeente Staphorst zijn; 

  

de Gemeenteweg een weg is zoals bedoeld in artikel 18, lid 1 onder d van de WVW 1994; 

  

op het weggedeelte waar de nieuwe situatie gaat gelden een maximale snelheid van 50 kilometer per 

uur geldt; 

  

het gedeelte van de Gemeenteweg bij de Stovonde op het moment dat dit verkeersbesluit wordt geno- 

men geherstructureerd wordt en hierdoor de verkeerssituatie verandert; 

  

de reconstructie door middel van een raadsvoorstel van 11 februari 2025 en door toepassing van inwo- 

nersparticipatie – in de vorm van een bewonersavond die op 29 november 2024 plaatsvond en enkele 

keukentafelgesprekken de uit te voeren reconstructie van het benoemde gebied tot stand is gekomen; 

voor het bevorderen van de verkeersveiligheid wordt de dubbele oversteek waar het vrijliggende 

fietspad Van der Walstraat begint/eindigt en ter hoogte van Gemeenteweg 4 de voorrang geregeld. 

Fietsers dienen om die reden voorrang te geven aan het verkeer dat op de Gemeenteweg rijdt; 

  

In de reconstructie het zebrapad ter hoogte van Rijksweg 12 wordt verwijderd en de ruimte benut wordt 

om een dubbele oversteek te creëren waar de voorrang wordt geregeld. Fietsers dienen om die reden 

voorrang te geven aan het verkeer dat op de Gemeenteweg rijdt; 

  

naast Rijksweg 12 een nieuw fietspad wordt aangelegd en de fietsers op dit nieuwe fietspad de fietsers 

die op het fietspad dat naast de Gemeenteweg ligt voorrang moeten verlenen; 

  

Nieuwe situatie aan de Burgemeester van der Walstraat 

Gemeenteblad 2025 nr. 422989 7 oktober 2025 2 



de Burgemeester van der Walstraat zowel binnen als buiten de bebouwde kom van Staphorst ligt; 

  

de Burgemeester van der Walstraat begint/eindigt bij de kruising met de Ebbinge Wubbenlaan en de 

Gemeenteweg; 

  

de Burgemeester van der Walstraat in beheer, onderhoud en eigendom van de gemeente Staphorst 

is; 

  

de Burgemeester van der Walstraat een weg is als bedoeld in artikel 18, lid 1 onder d van de WVW 

1994; 

  

aan de Burgemeester van der Walstraat wordt het moment dat dit verkeersbesluit wordt genomen een 

vrijliggend fietspad wordt gerealiseerd; 

  

erop de Burgemeester van der Walstraat een maximum snelheid van 50 kilometer geldt; 

  

het vrijliggende fietspad eindigt/begint tegenover de Willem Alexanderschool (Admiraal WG van Nes- 

straat 12) en ter hoogte van Gemeenteweg 7; 

  

voor het bevorderen van de verkeersveiligheid de voorrang op de kruising binnen de bebouwde kom 

met de Burgemeester van der Walstraat; de kruising tegenover Burgmeester van der walstraat 6 en 8; 

en de kruising met de Gemeenteweg wordt geregeld. Fietsers dienen om die reden voorrang te geven 

aan het verkeer dat op de Burgemeester van der Walstraat rijdt; 

  

Besluit: 

Nieuwe situatie aan de Gemeenteweg 

het zebrapad ter hoogte van Rijksweg 12 wordt verwijderd. De ruimte wordt benut om een dubbele 

oversteek te creëren. Haaientandenmarkering – zoals bedoeld in artikel 80 RVV 1994 – worden aan de 

ene kant van de oversteek; het middenstuk van de oversteek; en de andere kant van de oversteek aan- 

gebracht. Dit gebeurt in combinatie met het B6 verkeersbord ‘’ verleen voorrang aan de bestuurders 

op de kruisende weg’’ waarvan er aan elke kant van de oversteek één B6 verkeersbord wordt geplaatst 

met uitzondering van het middenstuk; 

  

waar het nieuwe fietspad naast Rijksweg 12 eindigt en uitkomt op het fietspad van de Gemeenteweg 

wordt een B6 verkeersbord ‘’verleen voorrang aan de bestuurders op de kruisende weg’’ geplaatst in 

combinatie met het aanbrengen van haaientandenmarkering; 

  

waar het nieuwe fietspad naast Rijksweg 12 begint wordt het G11 verkeersbord ‘’verplicht fietspad’’ 

geplaatst. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 422989 7 oktober 2025 3 



aan de dubbele oversteek voor het vrijliggende fietspad aan de Burgemeester van der Walstraat en 

aan de andere kant Gemeenteweg 4 haaientandenmarkering – zoals bedoeld in artikel 80 RVV 1994 

–aan de ene kant van de oversteek [de kant van het vrijliggende fietspad]; het middenstuk; en aan de 

andere kant [ter hoogte van Gemeenteweg 4] worden aangebracht. Dit gebeurt in combinatie met het 

B6 verkeersbord ‘’verleen voorrang aan de bestuurders op de kruisende weg’’ waarvan er aan elke kant 

van de oversteek één B6 verkeersbord wordt geplaatst met uitzondering van het middenstuk. 

  

Nieuwe situatie aan de Burgemeester van der Walstraat 

op de kruising tussen het vrijliggende fietspad en de Burgemeester van der Walstraat tegenover de 

Koning Willem Alexander basisschool (admiraal WG van Nesstraat 12) wordt het G11 verkeersbord 

‘’verplicht fietspad’’ geplaatst; 

  

op de kruising tussen het vrijliggende fietspad en de Burgemeester van der Walstraat, tegenover de 

Koning Willem Alexander basisschool (admiraal WG van Nesstraat 12) wordt haaientandenmarkering 

– zoals bepaald in artikel 80 van het RVV 1994 – aangebracht in combinatie met het plaatsen van het 

B6 verkeersbord ‘’ Verleen voorrang aan bestuurders op de kruisende wegen’’; 

  

op de kruising met het vrijliggende fietspad en de gemeenteweg tegenover Gemeenteweg 4 wordt het 

G11 verkeersbord ‘’verplicht fietspad’’ geplaatst; 

  

op de kruising met het vrijliggende fietspad en de gemeenteweg tegenover Gemeenteweg 4 wordt 

haaientandenmarkering – zoals bepaald in artikel 80 van het RVV 1994 – aangebracht in combinatie 

met het plaatsen van het B6 verkeersbord ‘’ Verleen voorrang aan bestuurders op de kruisende wegen.’’ 

  

Situatieschets 

Nieuwe situatie Burgemeester van der Walstraat 

Kruising vrijliggend fietspad / Burgemeester van der Walstraat / Admiraal WG van Nesstraat 12 

Gemeenteblad 2025 nr. 422989 7 oktober 2025 4 



  

O p de kruising met het vrijligg e nde fietspad en de gemeenteweg tegenover Gemeenteweg 4 

  

  

Nieuwe situatie Stovonde 

Gemeenteblad 2025 nr. 422989 7 oktober 2025 5 



Dubbele oversteek ter hoogte van het vrijliggende fietspad aan de Burgemeester van der Walstraat en 

de Gemeenteweg 

  

Dubbele oversteek ter hoogte van Rijksweg 12 

  

Fietspad naast Rijksweg 12 

Gemeenteblad 2025 nr. 422989 7 oktober 2025 6 



Mededelingen: 

dit besluit treedt in werking na bekendmaking in het Gemeenteblad. Belanghebbenden – zoals bepaald 

in de ABW – hebben zes weken de tijd om bezwaar te maken tegen het genomen besluit. Met betrekking 

tot dit besluit kunnen belanghebbenden in de periode van 7 oktober 2025 tot en met 19 november 2025 

bezwaar maken. Let op het maken van bezwaar schorst de werking van dit verkeersbesluit niet op. U 

kunt op twee manieren bezwaar maken: 

  

1. U kunt een brief schrijven, ondertekenen en richten aan het college van burgemeester en wethou- 

ders van de gemeente Staphorst. Het postadres van de gemeente Staphorst is: 

    

Gemeente Staphorst 

Postbus 2 

7950 AA Staphorst 

  

  Een voorbeeldbrief vindt u op de website van de gemeente Staphorst: https://cuatro.sim- 

cdn.nl/staphorst/uploads/Voorbeeldbrief%20bezwaarschrift_0.odt?cb=8b9R-xua 

    

2. U kunt digitaal bezwaar maken. Dit doet u op de website van de gemeente Staphorst: htt- 

ps://www.staphorst.nl/bezwaar-maken 

  

In beide gevallen dient u uw naam; adres; en reden waarom u bezwaar maakt te vermelden. Noteer 

daarnaast het zaaknummer Z/STH25/055889 en vermeld daarnaast uw telefoonnummer en emailadres, 

zodat de gemeente Staphorst met u in contact kan komen. 

Bij een spoedeisend belang kunnen belanghebbenden ervoor kiezen om een verzoek tot opschorting 

van het verkeersbesluit in te dienen. Dit kunt u doen door na het indienen van een bezwaarschrift om 

een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter te vragen. Het adres van de rechtbank is: 

  

Rechtbank Overijssel, locatie Zwolle 

Postbus 10067 

8000 GB Zwolle 

Gemeenteblad 2025 nr. 422989 7 oktober 2025 7 

https://cuatro.sim-cdn.nl/staphorst/uploads/Voorbeeldbrief%20bezwaarschrift_0.odt?cb=8b9R-xua
https://cuatro.sim-cdn.nl/staphorst/uploads/Voorbeeldbrief%20bezwaarschrift_0.odt?cb=8b9R-xua
https://www.staphorst.nl/bezwaar-maken
https://www.staphorst.nl/bezwaar-maken

